
 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ 

ПРИКАЗ от 1 марта 2021 года № 99/пр 
 

Об утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил и актуализации ранее утвержденных 
строительных норм и правил, сводов правил на 2021 г. 

 
В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки, утверждения, изменения и отмены сводов правил, актуализации ранее 

утвержденных строительных норм и правил, сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 2 августа 2016 г. № 536/пр, приказываю: 

Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил и актуализации ранее утвержденных строительных 
норм и правил, сводов правил на 2021 год.  

 
Министр    И.Э. Файзуллин 



 
УТВЕРЖДЕН  

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  
от 1 марта 2021 года № 99/пр 

 
План разработки и утверждения Сводов правил и актуализации ранее  

утвержденных Строительных Норм и Правил, Сводов правил на 2021 г. 

№ 
п/п 

Наименование проекта 
НТД 

Начало 
разработки 

Окончание 
разработки 

Основной 
исполнитель 

Тип 
финансирования 

1 2 3 4 5 6 

11. Инженерные изыскания для строительства 

1. Изменение СП 446.1325800.2019 
Инженерно-геологические изыскания 
для строительства. Общие правила 
производства работ 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

13. Строительство 

2. Изменение СП 48.13330.2019 «СНиП 
12-01-2004 Организация 
строительства» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

14. Эксплуатация и утилизация (снос) зданий и сооружений 

3. Изменение СП 325.1325800.2017 
Здания и сооружения. Правила 
производства работ при демонтаже и 
утилизации 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

4. Разработка СП «Эксплуатация 
централизованных систем 
сооружений водоснабжения и 
водоотведения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

20. Механическая безопасность строительных сооружений 

5. Изменение СП 28.13330.2017 «СНиП 
2.03.11-85 Защита строительных 
конструкций от коррозии» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 



6. Изменение СП 296.1325800.2017 
Здания и сооружения. Особые 
воздействия 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

7. Изменение СП 385.1325800.2018 
«Защита зданий и сооружений от 
прогрессирующего обрушения. 
Правила проектирования. Основные 
положения» 

2021 2021 Госкорпорация 
«Росатом» 

Внебюджетные 
средства 

23. Безопасность для здоровья человека условий проживания и пребывания в зданиях и сооружениях 

8. Изменение СП 50.13330.2012 «СНиП 
23-02-2003 Тепловая защита зданий» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

9. Изменение СП 51.13330.2011 «СНиП 
23-03-2003 Защита от шума» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

10. Изменение СП 52.13330.2016 «СНиП 
23-05-95* Естественное и 
искусственное освещение» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

11. Изменение СП 370.1325800.2017 
Устройства солнцезащитные зданий. 
Правила проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

12. Изменение СП 419.1325800.2018 
Здания производственные. Правила 
проектирования естественного и 
совмещенного освещения 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

30. Градостроительство 

13. Изменение СП 18.13330.2019 
Производственные объекты. 
Планировочная организация 
земельного участка (СНиП II-89-80* 
Генеральные планы промышленных 
предприятий) 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 



14. Изменение СП 42.13330.2016 «СНиП 
2.07.01-89* Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и 
сельских поселений» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

15. Изменение СП 396.1325800.2018 
Улицы и дороги населенных пунктов. 
Правила градостроительного 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

31. Жилые, общественные и производственные здания и сооружения 

16. Разработка СП «Здания и 
помещения для хранения оружия, 
боеприпасов и специальных средств 
для нужд уголовно-исполнительной 
системы. Правила проектирования» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

17. Изменение СП 29.13330.2011 «СНиП 
2.03.13-88 Полы» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

18. Изменение СП 43.13330.2012 «СНиП 
2.09.03-85 Сооружения 
промышленных предприятий» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

19. Изменение СП 44.13330.2011 «СНиП 
2.09.04-87* Административные и 
бытовые здания» 

2021 2021 Определяется па 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

20. Пересмотр СП 54.13330.2016 «СНиП 
31-01-2003 Здания жилые 
многоквартирные» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

21. Пересмотр СП 56.13330.2011 «СНиП 
31-03-2001 Производственные 
здания» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

22. Изменение СП 71.13330.2017 «СНиП 
3.04.01-87 Изоляционные и 
отделочные покрытия» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 



23. Изменение СП 91.13330.2012 «СНиП 
П-94-80 Подземные горные 
выработки» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

24. Пересмотр СП 118.13330.2012 
«СНиП 31-06-2009 Общественные 
здания и сооружения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

25. Изменение СП 152.13330.2018 
Здания федеральных судов. Правила 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

26. Изменение СП 310.1325800.2017 
Бассейны для плавания. Правила 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

27. Изменение СП 320.1325800.2017 
Полигоны для твердых 
коммунальных отходов. 
Проектирование, эксплуатация и 
рекультивация 

2021 2021 Пермский 
национальный 
исследовательский 
политехнический 
университет 

Внебюджетные 
средства 

32. Сооружения транспорта 

28. Разработка СП «Посадочные 
площадки. Правила проектирования» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

29. Пересмотр СП 120.13330.2012 
«СНиП 32-02-2003 Метрополитены» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

30. Изменение СП 288.1325800.2016 
Дороги лесные. Правила 
проектирования и строительства 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

31. Изменение СП 46.13330.2012 «СНиП 
3.06.04-91 Мосты и трубы» 

2021 2021 Алюминиевая 
ассоциация 

Внебюджетные 
средства 

33. Гидротехнические и мелиоративные сооружения 

32. Изменение СП 38.13330.2018 «СНиП 
2.06.04-82* Нагрузки и воздействия 
на гидротехнические сооружения 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 



(волновые, ледовые и от судов)» 

33. Изменение СП 58.13330.2019 «СНиП 
33-01-2003 Гидротехнические 
сооружения. Основные положения» 

2021 2021 АО «ВНИИГ им. 
Б.Е. Веденеева» 

Внебюджетные 
средства 

34. Изменение СП 80.13330.2016 «СНиП 
3.07.01-85 Гидротехнические 
сооружения речные» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

40. Водоснабжение и канализация 

35. Пересмотр СП 31.13330.2012 «СНиП 
2.04.02-84* Водоснабжение. 
Наружные сети и сооружения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

36. Изменение СП 32.13330.2018 «СНиП 
2.04.03-85 Канализация. Наружные 
сети и сооружения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

37. Изменение СП 253.1325800.2016 
Инженерные системы высотных 
зданий 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

38. Изменение СП 273.1325800.2016 
Водоснабжение и водоотведение. 
Правила проектирования и 
производства работ при 
восстановлении трубопроводов 
гибкими полимерными рукавами 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

41. Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха 

39. Разработка СП «Тепловые пункты и 
системы внутреннего 
теплоснабжения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

40. Изменение СП 89.13330.2016 «СНиП 
II-35-76 Котельные установки» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

41. Изменение СП 124.13330.2012 2021 2021 Определяется на Федеральный 



«СНиП 41-02-2003 Тепловые сети» основе конкурсных 
процедур 

бюджет 

42. Газоснабжение 

42. Изменение СП 62.13330.2011 «СНиП 
42-01-2002 Газораспределительные 
системы» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

43. Электроснабжение 

43. Изменение СП 423.1325800.2018 
Электроустановки низковольтные 
зданий и сооружений. Правила 
проектирования во взрывоопасных 
зонах 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

44. Связь 

44. Изменение СП 134.13330.2012 
Системы электросвязи зданий и 
сооружений. Основные положения 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

50. Основания и фундаменты зданий и сооружений 

45. Изменение СП 22.13330.2016 «СНиП 
2.02.01-83* Основания зданий и 
сооружений» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

46. Пересмотр СП 24.13330.2011 «СНиП 
2.02.03-85 Свайные фундаменты» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

47. Изменение СП 45.13330.2017 «СНиП 
3.02.01-87 Земляные сооружения, 
основания и фундаменты» 

2021 2021 Определяется на 
основе 
конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

48. Изменение СП 341.1325800.2017 
Подземные инженерные 
коммуникации. Прокладка 
горизонтальным направленным 
бурением 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 



51. Каменные и армокаменные конструкции 

49. Изменение СП 427.1325800.2018 
Каменные и армокаменные 
конструкции. Методы усиления 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

52. Железобетонные и бетонные конструкции 

50. Разработка СП «Анкерные крепления 
к бетону. Правила проектирования» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

51. Изменение СП 63.13330.2018 «СНиП 
52-01-2003 Бетонные и 
железобетонные конструкции. 
Основные положения» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

52. Пересмотр СП 127.13330.2017 
«СНиП 2.01.28-85 Полигоны по 
обезвреживанию и захоронению 
токсичных промышленных отходов. 
Основные положения по 
проектированию» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

53. Изменение СП 387.1325800.2018 
Железобетонные пространственные 
конструкции покрытий и перекрытий. 
Правила проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

54. Изменение СП 430.1325800.2018 
Монолитные конструктивные 
системы. Правила проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

53. Стальные конструкции 

55. Разработка СП «Изотермические 
резервуары для хранения сжиженных 
газов. Правила обследования и 
мониторинга технического 
состояния» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

56. Изменение СП 16.13330.2017 «СНиП 
II-23-81* Стальные конструкции» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 

Федеральный 
бюджет 



процедур 

55. Деревянные конструкции 

57. Разработка СП «Здания из клееного 
деревянного бруса. Правила 
проектирования и строительства» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

58. Разработка СП «Здания из 
деревянных срубных конструкций. 
Правила проектирования и 
строительства» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

59. Изменение СП 64.13330.2017 «СНиП 
II-25-80 Деревянные конструкции» 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

56. Конструкции из других материалов 

60. Изменение СП 163.1325800.2014 
Конструкции с применением 
гипсокартонных и гипсоволокнистых 
листов. Правила проектирования и 
монтажа 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

61. Изменение СП 362.1325800.2017 
Ограждающие конструкции из 
трехслойных панелей. Правила 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

62. Изменение СП 363.1325800.2017 
Покрытия светопрозрачные и фонари 
зданий и сооружений. Правила 
проектирования 

2021 2021 Определяется на 
основе конкурсных 
процедур 

Федеральный 
бюджет 

63. Изменение СП 443.1325800.2019 
«Мосты с конструкциями из 
алюминиевых сплавов. Правила 
проектирования» 

2021 2023 НИУ МГСУ Внебюджетные 
средства 

 


	ПРИКАЗ от 1 марта 2021 года № 99/пр

